I .

••
~ESTADO 00 RIO GRANOE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

instrumental;

LEI N° 9.007, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a permissão para manifestações
culturais, sociais, esportivas e de artistas de rua em
espaços públicos abertos do Município de Carazinho.
Autoria Vereador Bruno Berté.

O PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Ficam permitidas manifestações culturais, sociais, esportivas e de artistas
de rua em espaços públicos abertos do Município de Carazinho, tais como praças, anfiteatros,
largos e vias.

Art. 2° A permlssao de que trata o art. 1° desta Lei fica condicionada à
observância dos seguintes requisitos:

I - A ausência de cobrança de valores, sendo qualquer remuneração na forma
de contraprestação voluntária.

11 - permissão da livre fluência do trânsito, da passagem e da circulação de
pedestres, bem como do acesso a instalações públicas ou privadas;

111 - em caso de utilização de fonte de energia para alimentação de som, a
potência desse equipamento será de, no máximo, 30 (trinta) kVA; e

Art. 3° Para os fins desta Lei consideram-se manifestações culturais de artistas
de rua aquelas que compreendam:

I - teatro;
11- dança;
111 - capoeira;
IV - folclore;
V - representação por mímica, inclusive as estátuas vivas;
VI - artes circenses em geral, abrangendo a arte dos palhaços, dos mágicos, do

malabarismo e dos saltos mortais no chão ou em trapézios;
VII - artes plásticas de qualquer natureza;
VIII - espetáculo ou apresentação de música, erudita ou popular, vocal ou

IX - literatura, poesia, desafios poéticos, poesia de cordel, improvisação e
repentistas; e

X - recital, declamação ou cantata de texto.

~ 1° Durante as manifestações culturais previstas neste artigo, fica permitido ao
artista receber doação espontânea em troca de bens culturais duráveis, vinculados às
apresentações dos artistas ou dos grupos.

Art. 4° As manifestações culturais de que trata esta Lei independem de pré~v'a
autorização dos órgãos públicos municipais e não estão sujeitas à cobrança de quaisquer
tributos ou preços públicos.

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

•
-rL!J1ESTADO DORIOGRANDEDOSUL
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

S 1° Eventuais pedidos de bloqueios de vias para a realização das
manifestações descritas no caput do art. 1° desta Lei poderão ser analisados,
excepcionalmente, pelo Executivo Municipal.

Art. 5° Fica vedado o uso de espaços públicos para as atividades elencadas no
caput do art. 1° desta Lei que possam causar prejuízo à preservação do meio ambiente e do
patrimônio público.

Art. 6° Será realizado, a cada 2 (dois) anos, festival municipal de artistas de rua.

S 1° As modalidades de manifestações culturais, a remuneração dos artistas e o
regramento do festival de que trata o caput deste artigo serão estabelecidos por decreto.

Art. 7° Fica expressamente proibida à fixação de informativos que possam
confundir a contraprestação voluntária mencionada na presente lei com mendicância,
mendicidade, pedincharia, esmolaria ou outros semelhantes.

S 1° A proibição prevista no caput se estende a fixação de qualquer informativo
sobre mendicância, mendicidade, pedincharia, esmolaria e outros semelhantes nas localidades
sabidamente ocupadas por artistas de rua rotineiramente.

S 2° Em caso de fixação de informativo previsto no S 2° em local de execução de
manifestações culturais, qualquer cidadão poderá solicitar ao setor competente a retirada, que
deverá ocorrer em até 3 dias úteis.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

, t

~

Lori Luiz B esina
Secretár" de Administração e Gestão
OP117/202 MS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002